
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 95

Numero Settoriale 21

del 15-02-2018

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ABBONAMENTI A PERIODICI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E PER I
SERVIZI COMUNALI.

 

Vista la proposta di determinazione num. 24/2018 del 13-02-2018, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.





Proposta di determinazione num. 24 / 2018 del 13-02-2018 avente ad Oggetto: ABBONAMENTI
A PERIODICI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE E PER I SERVIZI COMUNALI.

Premesso che il Comune di Calolziocorte ha tra i servizi offerti alla cittadinanza una biblioteca
comunale che per il suo buon funzionamento deve necessariamente mettere a disposizione dell’utenza
in libera lettura quotidiani e riviste;

Vista la richiesta in data 09.02.2018 a firma della Responsabile del Servizio Biblioteca Emanuela
Locatelli con l’elenco dei quotidiani e riviste per i quali si deve procedere al rinnovo dell’abbonamento
annuale;

Ritenuto altresì di provvedere al rinnovo di due abbonamenti a riviste di interesse dei servizi comunali;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto” e in particolare:
a) l'art. 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni sugli appalti di
fornitura e servizi sotto la soglia comunitaria;
b) l'art. 36 sui contratti sotto soglia ed in particolare l'art. 36, comma 6;
c) l'art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
d) l'art. 95 sui criteri di aggiudicazione, comma 4 lett. b);
e) l'art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

Richiamato in particolare l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e smi: “nella procedura di cui all'art.
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del decreto del Presidente della Repubblica
5.10.2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante quanto segue:
a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall'art. 38 del D.Lgs. 50/2016;
b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova
applicazione quanto prevede l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

Visto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 296/2006, gli Enti Locali possono ricorrere
alle convenzioni CONSIP o di altre centrali di committenza e nel caso in cui non se ne avvalgano sono
obbligate a utilizzare i parametri di prezzo e qualità per l’acquisizione di beni e servizi comparabili con
quelli oggetto delle convenzioni di cui sopra;

Richiamato l'art. 1, comma 501, della legge 208/2015 che ha modificato l'art. 3, comma 23 ter, del D.L.
90/2014, in forza del quale si applica la possibilità di effettuare acquisti in via autonoma sotto la soglia
dei 40.000 euro, fermo restando l'obbligo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici;

Considerato che ogni singolo abbonamento risulta inferiore a 1.000 euro;

Verificato che nell’ambito delle convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economia e delle Finanze,
tramite la società Consip S.p.A., non è prevista, alla data odierna, il servizio di abbonamento a riviste e
quotidiani individuati;



Ritenuto, in merito al criterio di gara, di far riferimento all'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016
e pertanto mediante affidamento diretto alle singole Case Editrici distibutrici delle riviste e quotidiani
come da sotto riportato prospetto al costo a fianco di ciascuna precisato:

Titolo Editore C.F./P.I. Costo abbonamento

AL VOLANTE Unimedia Srl 12481470156 Euro 15,00

ALTROCONSUMO +
SALUTEST + SOLDI
E DIRITTI

Altro Consumo
Edizioni Srl

12581280158 Euro 110,70

ANDERSEN Feguagiska'studios '022864801040 Euro 69,00

ARCHEO My way media Srl '04870360965 Euro 54,80

ARTEDOSSIER Giunti Editore 80009810484 Euro 48,00

BELL’EUROPA Cairo Editore Spa '00507210326 Euro 34,00

BELL’ITALIA Cairo Editore Spa '00507210326 Euro 36,00

BENESSERE Periodici San Paolo Srl '00980500045 Euro 26,80

BIBLIOTECHE OGGI
+ SFOGLIALIBRO

Editrice Bibliografica '01823660152 Euro 111,00

CASA IN FIORE Unidelta srl '00722410156 Euro 20,00

CINEFORUM Fed. Italiana
Cineforum

'01700110164 Euro 60,00

IL CORRIERE
DELLA SERA

RCS MediaGroup
S.p.A.

12086540155 Euro 449,00

IL GIORNALE Società Europea di
Edizione Spa

'01790590150 Euro 382,50

IL GIORNALE DI
LECCO

Editrice Lecchese Spa '01230210138 Euro 59,00

IL GIORNALINO Periodici San Paolo '00980500045 Euro 73,80



IL GIORNO Poligrafici editoriali
spa

'00290560374 Euro 437,00

IL MUCCHIO STEMAX COOP '05136281002 Euro 60,00

IL SOLE 24 ORE IL SOLE 24 ORE SPA '00777910159 Euro 348,90

L’ECO DI
BERGAMO

Sesaab Spa '01873990160 Euro 319,00

L’ESPRESSO GEDI Gruppo
Editoriale Spa

'00488680588 Euro 65,00

LA GAZZETTA
DELLO SPORT

R.C.S. Media Group
Spa

12086540155 Euro 485,06

LA PROVINCIA DI
LECCO

La Provincia Editoriale
Spa

'00190490136 Euro 319,00

LA REPUBBLICA GEDI Gruppo
Editoriale Spa

'00488680588 Euro 403,00

LA STAMPA La Stampa '00486620016 Euro 495,50

LE IDEE DI CASA
MIA

Ideadonna Editore S.r.l. '07748600967 Euro 44,00

LIBER IDEST Srl '04731390482 Euro 48,00

MANI DI FATA Mani di fata Srl '01421090133 Euro 39,90

MEDIOEVO My way media Srl '04870360965 Euro 54,80

MERIDIANI Editoriale Domus Spa '07835550158 Euro 37,20

OROBIE Edizioni Oros Srl '02289440162 Euro 49,00

PSICOLOGIA
CONTEMPORANEA

Giunti Editore '05492160485 Euro 42,00

QUATTRORUOTE Editoriale Domus Spa '07835550158 Euro 60,00

SAPERE Edizioni Dedalo Srl '02507120729 Euro 40,00



SPEAK UP My way media Srl '04870360965 Euro 58,80

TOPOLINO Panini Spa '02796411201 Euro 69,90

TURISTI PER CASO Edizioni Master Spa '02105820787 Euro 26,40

BAMBINI EDIZIONI JUNIOR di
Bergamo

'01090580166 Euro 59,00

BOLLET. INFORM.
CCIA BG (Volume
cartaceo + servizi
online)

C.C.I.A.A. di Bergamo 80005290160 Euro 60,00

TOTALE Euro 5.171,06

Dato atto che sul prezzo di affidamento della fornitura il Responsabile del Servizio Gestione
Economica non ha formulato il giudizio di congruità essendo prezzi di listino fissati da ogni casa
editrice;

Visti i DURC delle Case Editrici di cui sopra che accertano la regolarità contributiva delle stesse;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 2 del 02.01.2018 con il quale il Sindaco ha attribuito al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 19.01.2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018 e la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 28.11.2017 di approvazione dello
schema di bilancio 2018/2020, con la quale si dà atto che i Responsabili dei servizi, fino
all'approvazione da parte della Giunta comunale del Piano Esecutivo di Gestione 2018, provvederanno
agli atti di gestione finanziaria e all’assunzione, con proprie determinazioni, degli impegni di spesa, nei
limiti degli stanziamenti del bilancio, con le modalità individuate con la deliberazione n. 39 del
19.05.2017 di approvazione del P.E.G. 2017 - 2019;

P R O P O N E

1°) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

2°) di provvedere alla sottoscrizione degli abbonamenti ai periodici per la Biblioteca Civica e per i
servizi comunali di seguito elencati con affidamento alle Case Editrici a fianco di ciascuna precisati:

Titolo Editore C.F./P.I. Costo abbonamento



AL VOLANTE Unimedia Srl 12481470156 Euro 15,00

ALTROCONSUMO +
SALUTEST + SOLDI
E DIRITTI

Altro Consumo
Edizioni Srl

12581280158 Euro 110,70

ANDERSEN Feguagiska'studios '022864801040 Euro 69,00

ARCHEO My way media Srl '04870360965 Euro 54,80

ARTEDOSSIER Giunti Editore 80009810484 Euro 48,00

BELL’EUROPA Cairo Editore Spa '00507210326 Euro 34,00

BELL’ITALIA Cairo Editore Spa '00507210326 Euro 36,00

BENESSERE Periodici San Paolo Srl '00980500045 Euro 26,80

BIBLIOTECHE OGGI
+ SFOGLIALIBRO

Editrice Bibliografica '01823660152 Euro 111,00

CASA IN FIORE Unidelta srl '00722410156 Euro 20,00

CINEFORUM Fed. Italiana
Cineforum

'01700110164 Euro 60,00

IL CORRIERE
DELLA SERA

RCS MediaGroup
S.p.A.

12086540155 Euro 449,00

IL GIORNALE Società Europea di
Edizione Spa

'01790590150 Euro 382,50

IL GIORNALE DI
LECCO

Editrice Lecchese Spa '01230210138 Euro 59,00

IL GIORNALINO Periodici San Paolo '00980500045 Euro 73,80

IL GIORNO Poligrafici editoriali
spa

'00290560374 Euro 437,00

IL MUCCHIO STEMAX COOP '05136281002 Euro 60,00



IL SOLE 24 ORE IL SOLE 24 ORE SPA '00777910159 Euro 348,90

L’ECO DI
BERGAMO

Sesaab Spa '01873990160 Euro 319,00

L’ESPRESSO GEDI Gruppo
Editoriale Spa

'00488680588 Euro 65,00

LA GAZZETTA
DELLO SPORT

R.C.S. Media Group
Spa

12086540155 Euro 485,06

LA PROVINCIA DI
LECCO

La Provincia Editoriale
Spa

'00190490136 Euro 319,00

LA REPUBBLICA GEDI Gruppo
Editoriale Spa

'00488680588 Euro 403,00

LA STAMPA La Stampa '00486620016 Euro 495,50

LE IDEE DI CASA
MIA

Ideadonna Editore S.r.l. '07748600967 Euro 44,00

LIBER IDEST Srl '04731390482 Euro 48,00

MANI DI FATA Mani di fata Srl '01421090133 Euro 39,90

MEDIOEVO My way media Srl '04870360965 Euro 54,80

MERIDIANI Editoriale Domus Spa '07835550158 Euro 37,20

OROBIE Edizioni Oros Srl '02289440162 Euro 49,00

PSICOLOGIA
CONTEMPORANEA

Giunti Editore '05492160485 Euro 42,00

QUATTRORUOTE Editoriale Domus Spa '07835550158 Euro 60,00

SAPERE Edizioni Dedalo Srl '02507120729 Euro 40,00

SPEAK UP My way media Srl '04870360965 Euro 58,80

TOPOLINO Panini Spa '02796411201 Euro 69,90



TURISTI PER CASO Edizioni Master Spa '02105820787 Euro 26,40

BAMBINI EDIZIONI JUNIOR di
Bergamo

'01090580166 Euro 59,00

BOLLET. INFORM.
CCIA BG (Volume
cartaceo + servizi
online)

C.C.I.A.A. di Bergamo 80005290160 Euro 60,00

TOTALE Euro 5.171,06

3°) di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del D.L. 267/2000 quanto segue:
- il fine del contratto è quello del corretto e regolare funzionamento della biblioteca comunale e degli
uffici comunali;
- l'oggetto del contratto è il servizio di abbonamento alle riveste e quotidiani;
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati;

4°) di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione, prevista in € 5.171,06 trova
imputazione sui fondi disponibili dei seguenti capitoli:
• 1651 del bilancio 2018 per Euro 5.052,06
• 643 del bilancio 2018 per Euro 119,00

5°) di autorizzare l'emissione dei relativi mandati di pagamento di ogni singolo abbonamento a favore
delle Case Editrici effettuando bonifico bancario o pagamento tramite c/c postale;

6°) di disporre, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione sul sito internet comunale;

7°) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2018;

8°) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento.

9°) di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-Finanziari, e di darne
comunicazione alla Giunta Comunale.

13 febbraio 2018

Il Responsabile del Servizio Gestione Economica: Cristina Valsecchi


